

Kennzahlen Holcim-Konzern

Januar–September		2013	2012 ¹	±%	±% auf vergleichbarer Basis
Jahresproduktionskapazität Zement	Mio. t	206,4	209,3 ²	(1,4%)	(0,3%)
Zementabsatz	Mio. t	104,3	107,1	(2,6%)	(1,9%)
Mineralischer Bindemittelabsatz	Mio. t	2,7	3,6	(25,8%)	(14,7%)
Zuschlagstoffabsatz	Mio. t	114,8	119,2	(3,7%)	(2,4%)
Transportbetonabsatz	Mio. m ³	29,5	34,4	(14,3%)	(8,1%)
Asphaltabsatz	Mio. t	6,4	6,6	(3,1%)	(1,2%)
Nettoverkaufsertrag	Mio. CHF	14 941	15 908	(6,1%)	(0,2%)
Betrieblicher EBITDA	Mio. CHF	2 951	3 077	(4,1%)	1,0%
Betriebliche EBITDA-Marge	%	19,7	19,3		
Betriebsgewinn	Mio. CHF	1 798	1 829	(1,7%)	4,0%
Betriebsgewinn-Marge	%	12,0	11,5		
EBITDA	Mio. CHF	3 338	3 295	1,3%	
Konzerngewinn	Mio. CHF	1 277	1 093	16,8%	
Konzerngewinn-Marge	%	8,5	6,9		
Konzerngewinn – Anteil Aktionäre Holcim Ltd	Mio. CHF	1 040	779	33,5%	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	Mio. CHF	1 172	1 088	7,8%	14,7%
Geldfluss-Marge	%	7,8	6,8		
Nettofinanzschulden	Mio. CHF	10 280	10,325 ²	(0,4%)	3,6%
Total Eigenkapital	Mio. CHF	18 732	19,234 ²	(2,6%)	
Gearing ³	%	54,9	53,7 ²		
Personalbestand		73 708	76,359 ²	(3,5%)	(1,7%)
Gewinn pro Aktie	CHF	3.19	2.41	32,4%	
Verwässerter Gewinn pro Aktie	CHF	3.19	2.41	32,4%	

Wichtigste Kennzahlen in USD (zur Veranschaulichung)⁴

Nettoverkaufsertrag	Mio. USD	15 983	16 951	(5,7%)
Betrieblicher EBITDA	Mio. USD	3 157	3 278	(3,7%)
Betriebsgewinn	Mio. USD	1 923	1 949	(1,3%)
Konzerngewinn – Anteil Aktionäre Holcim Ltd	Mio. USD	1 112	830	34,1%
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	Mio. USD	1 254	1 159	8,2%
Nettofinanzschulden	Mio. USD	11 359	11,284 ²	0,7%
Total Eigenkapital	Mio. USD	20 698	21,021 ²	(1,5%)
Gewinn pro Aktie	USD	3.41	2.57	32,9%

¹ Angepasst aufgrund von Änderungen in den Grundsätzen der Rechnungslegung.

² Per 31. Dezember 2012.

Wichtigste Kennzahlen in EUR (zur Veranschaulichung)⁴

Nettoverkaufsertrag	Mio. EUR	12 136	13 198	(8,0%)
Betrieblicher EBITDA	Mio. EUR	2 397	2 552	(6,1%)
Betriebsgewinn	Mio. EUR	1 460	1 518	(3,8%)
Konzerngewinn – Anteil Aktionäre Holcim Ltd	Mio. EUR	845	646	30,8%
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	Mio. EUR	952	902	5,5%
Nettofinanzschulden	Mio. EUR	8 413	8,552 ²	(1,6%)
Total Eigenkapital	Mio. EUR	15 330	15,930 ²	(3,8%)
Gewinn pro Aktie	EUR	2.59	2.00	29,6%

³ Nettofinanzschulden dividiert durch das Total Eigenkapital.

⁴ Positionen der Erfolgsrechnung zu Durchschnittskursen, Bilanzpositionen zu Schlusskursen umgerechnet.

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in diesem Bericht nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren. Kennzahlen und Veränderungen werden unter Verwendung des exakten Betrages und nicht des angegebenen, gerundeten Betrages berechnet.